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Neni 1

Palet Nenshkruese

i. MINISTRIA E MJEDISIT PLANIFIKIMIT HAPSINOR DHE INFRASTRUKTURES,
e p€rfaq€suar nga zv.Ministri i MMPHI-se, (nd tekstin e m€tejm€ MMPHI),

dhe

2. KOMUNA E HANIT TE ELEZIT,
e p€rfaqdsuar nga Kryetari i Komun€s, (n€ tekstin e m€tejm€ Komuna).

Neni 2

Q€llimi

Qellimi i ketij Me:morandumi €shte financimi i projekteve infrastrukturore tE cekura m€

poshte si dhe peircaktimi i obligimeve te MMPHI-se dhe Komunds pdr realizimin e

projerkteve:

1.. Zgjefimi i rrug;€s "Adem jashari" - 11 Qershori, kodi i projektit nr.1004L n€ vlere prej

230,000 €. Ndarjet buxhetore p€r vitin 2023 jane 60,000 €, nddrsa per dy vitet ne vijim
mjetet buxhetore t€ parashikuara jand 170,000 €;

Neni 3

Obligimet e MMPHI-s€

1. MMPHI-ja i sigrron mjetet per projektet nga nent2, paragrafi 1 i ketij Memorandumi dhe

nga nj€ kopje i delgon Komunds.

2. Q'do tejkalim i vler€s se planifikuar p€r projektet nga neni 2, paragrafi 1 i ketij
Menrorandurni dc, td mbulohet nga Komuna.

3. Piagesat per finrancim te projekteve nga MMPHI-ja do te behen ne pajtim me realizimin e

punimeve/furnizjmeve sipas kushteve te kontratds. Pagesat b€hen nga MMPHI-ja deri n€

vlertin e financimit sipas nenit 2, paragrafit 1 te kedj Memorandumi.

4. MMPHI-ja cakton njl zyrtar per mbikqyrjen e realizimit t€ projekteve nga fiilimi deri nd

p€rfundim t€ korrtrat€s. MMPHI-ja me vendim do t€ caktoj detyrat, pergjrgjesit€ dhe
autorizimet e zyrtartt p€r mbikqyrje.

Neni 4
Obligimet e Komun€s

1. Komuna siguron deklaratdn e disponueshmdrisd sd mjeteve n€ teresine e vler€s s€

projektit dhe nje kopje e ddrgon nd N4I\{PHI.

2. Komuna obligohet ti krijoj kushtet e nevojshme per realizimin e projekterze pdr operatoret
ekonomik, td nddrmerr te gjitha masat qe kontraktuesi pa pengesd te fillojne irnplementimin
e projekteve me kohe si dhe t€ siguroj specifikacionet teknike.
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3. Komuna obligotret qe projektet t€ zhvilloj n€ pajtim me Ligjin mbi prokurimin publik dhe
Ligjin pdr MenaxhLimin e Financave Publike dhe P€rgjegj€sive si dhe aktet n€nligjore per
zbabimin e ketyre ligjeve.

4. Komuna e kryen procesin e tenderimit dhe cakton komisionin per hapjen e ofertave dhe
vler€rsim td tenderit.

5. Komuna em€rorr projekt menaxherin /organ:n mbikeqyres p€r realizimin e projekteve, si
dhe lcomisionin pdr inspektimin final t€ punimeve/pranimin teknik, n€ te cilin komision
duhet t€ jet€ nj€ an€tar nga MMPHI-ja.

6. Projekt menaxheri /organi mbikeqyres me p€rgjegjesi t€ plot€ v€rteton sasin€ dhe
kualitetin e pundr,'e/furnizirneve t€ kryera n€ baze tE cilave operatori ekonornik leshon
dokumentin financiar me kdrkes€ p€r pagesen e pundve f furnizirneve td kryera n€ baz€ t€
kushteve td kontrat€s.

7. Komuna obligohet qe t€ njofton MMPHI-n€ p€r gdo propozim ndryshim eventual t€ sasis€
dhe lkualitetit gjat€ implementimit te projekteve dhe per kete te k€rkoje p€lqimin nga
MM['HI-ja.

7.1. Komuna obligohet q€ ne vend punishte te vendose tabel€n informues (Pano) me
sh€nimet per projektin, investitor€t dhe operatorin ekonomik.

8. Komuna obligohet qe p€r t€ realizuar pagesat p€r pun€t/furnizimet e kryera ne nivel te
finan,:imit nga MMTPHI-ja te kompletojk€to dokumente:

8.1. Procesverbalin e hapjes sd tenderit dhe raportin e vlerdsimit td tenderit (si dhe n€
rastet e korrigjimit t€ qmimeve t€ dor€zohen dokumentet e korrigjuara);

8.2. Kopjen e Kontratds t€ ndnshkruar me operatorin ekonomik, sd bashku me ofertdn
financiare, td vertetuara n€ bazd te origjinalit nga menaxheri i prokurirnit te Komunes;

8.3. Vendimi mbi em€rirnin e projekt menaxherit/ organitmbik€qyres dhe komisionin
e pranimit ng;a ana e Komunds;

8.4. Raportin e projekt menaxherit/ orgmit mbik€qyres/komisionit t6 pranimit mbi
punet/furnizimet e kryera dhe t€ aprovuara (situacionet e aprovuara);
8.5. Fafuren c,rigjinale nga operatori ekonomik deri n€ lartdsin€ e shum€s s€ financuar
nga MMPHI-|a dhe

8.6. Kopjen e certiJikat€s se biznesit, liogarin€ bankare dhe leternjoftimin e pronarit te
operatorit ek<tnomik (ndse nuk eshte i regjistruar ne SMlFK-Departamenti i Thesarit-
Ir{inistria e Financave dhe Transfereve ).

9. Kormuna duhet t€ nd€rmarr te gjitha masat q€ projektet t€ perfundoj ne perputhje me
ndaijet buxhetore sipas viteve p€r projektin e till€. Pas ketij afati t€ gjitha obligimet kalojn€
ne pergjegj€si td Komunes.
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10. Komuna 6sht€ er obliguar te njoftoj MMPHI-ne p€r rrjedhat e realizimit te projektit sipas
nje plani dy javor deri n€ p€rfundim te projektit.

LL. Kc'muna obligohet td nd€rmarrd dhe kryej Edo lloj shpronesimi te nevojshem per zbatimin
e proj,:kteve p€rfshiire procedurat dhe kompenzimin.

Neni 5
Ndryr;himet dhe nd€rprerja e Memorandumit t€ Mirdkuptimit

L. Mer p€lqimin paraprak te Ministrit te MMPHI-s€ dhe Kryetarit t6 Komun€s, ky
Memorandum mund te ndryshohet dhe piotesohet.

2. MIVTPHI-ja mban€ t€ drejt€n e nd€rprerj€s se shfryt€zimit te buxhetit per kete destinim n€
rast se'konstaton se Komuna nuk i p€rmbush obligimet e veta t€ dala nga ky Memorandum

Neni 6
Zgjidhja e kontesteve

Pal€t jand pajtuar nti mes veti q€ ky Memorandum t€ zgjidhet me mir€kuptim.

*"'Ji?Ipi"u"
Memorandumi i Mirekuptimit 6shtd ndnshkruar ne dy (2) kopje, nga nj€ (1) kopje p€r secil€n
pale nenshkruese.

Neni 8
Pron€sia e Proiektit

1. Me pranim dorerzirnin e puneve te kryera nga operatori ekonornik, ky investim (projekt)
do t€ kaloje nd p,1616ri t€ Komun€s.

2- Kyinvestim regjistrohet n€ pron€si t€ Komun€s nd menyr€ elektronike dhe fizike ne
sistemin e pasurisd ne Ministrin e Financave dhe Transfereve (SMIFK).

Neni 9
Hyrja ne fuqi

Pal6t rt6nshkruese jerr€ pajtuar q€ ky Memorandum i Mirekuptimit td fillon t€ zbatohet nga
dita e rrenshkrimit.

Zv. Ministri i MMPI{I-se

&i6*>--
Hysen DURMISHI
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